[2] [S]imilitudo quae est in sensu, abstrahitur a re ut ab obiecto cognoscibili, et ideo per illam

*La intelección recae sobre el objeto  
pero mediante la especie:*

[3] *Sciendum tamen est, quod intellectum dupliciter dicitur, sicut visum etiam. Est enim primum visum quod est ipsa species rei visibilis in potentia existens, quae est etiam perfectio videntis, et principium visionis, et medium lumen respectu visibilis: et est visum secundum, quod est ipsa res extra oculum. Similiter intellectum primum est ipsa rei similitudo, quae est in intellectu; et est intellectum secundum quod est ipsa res, quae per similitudinem*

similitudinem **res ipsa per se directe cognoscitur**; similitudo autem quae est in intellectu, non abstrahitur a phantasmate sicut ab obiecto cognoscibili, sed sicut a medio cognitionis, per modum quo sensus noster accipit similitudinem rei quae est in speculo, dum fertur in eam non ut in rem quamdam, sed ut in similitudinem rei. **Unde intellectus noster non directe ex specie quam suscipit, fertur ad cognoscendum phantasma, sed ad cognoscendum rem cuius est phantasma.** Sed tamen per quamdam reflexionem redit etiam in cognitionem ipsius phantasmatis, dum considerat naturam actus sui, et speciei per quam intuetur, et eius a quo speciem abstrahit, scilicet phantasmatis: **sicut per similitudinem quae est in visu a speculo acceptam, directe fertur visus in cognitionem rei speculatae...** *QDV* 2.6 co (1256)

illam intelligitur. I *SSS* 35.1 a2 co (ca. 1252)

[4][Q]uod inter cognoscens et cognitum non exigitur similitudo quae est secundum convenientiam in natura, sed secundum repraesentationem tantum. Constat enim quod forma lapidis in anima est longe alterius naturae quam forma lapidis in materia; **sed in quantum repraesentat eam, sic est principium ducens in cognitionem eius.** *QDV* 8.11 ad3 (1256)

Notemos que en [1] y [2] se pretende armonizar tensiones mediante la disociación taxativa de los conceptos de *medium* y *obiectum*. En el plano del *obiectum*, el intelecto entiende *directamente* la cosa o su esencia, lo cual no impide que en el plano del *medium* intervengan especies o semejanzas. Sin duda resulta difícil definir claramente alcances y diferencias de los dos planos mencionados. De hecho, al final de [2], Tomás intenta dar una explicación proclive al representacionalismo. El intelecto —dice— mediante las representaciones imaginativas recae *directamente* sobre la realidad que éstas representan, así como quien observa un espejo mira primero lo que se refleja en él y no el reflejo mismo en cuanto tal. En otros pasajes, se añade que la acción del intelecto es una *conversio* simple, es decir, una suerte de «movimiento» único orientado hacia la realidad, que no es posible descomponer en un movimiento primero dirigido hacia la representación y en segundo lugar hacia el objeto.